par est, ne dicam stolidè, admirati: si quidem ego et vos novimus infacetum sermonem à venusto distinguere, et rectum modulum sentimus digitis atque auribus.

Thespis reperisse fertur Tragicæ musæ genus incognitum,

non ita tamen, ut consorti locum secundum vel quartum concederet. Talis etiam infrequens reperitur in Accii Ennique celebratis Iambicis.

Certè Iambici Spondeis crebris graves in scenam producti, vel properantem nimis operam et negligentiam arguunt, vel turpem artis inscitiam. At quilibet iudex haud animadvertit inconditos versus: et poëtis Latinis indulgentia immeritò concessa est.

Ergone idè spatier, et parum accuratè scribam? an omnes credam errata mea cognituros providis et securus citra spem indulgentiæ? Tum demum culpam effugere quidem, sed non laudem meruero. Itaque, Pisones, die nocteque scripta Græcorum evoluite. Verum

ANNOTATIONES.

ad dandum iis pondus et robur, magisque movendos animos audientium.

258. *Acci.*] Accius, sive Actius, aut Attius, Poëta celebris de quo lib. ii. Sat. 10. et lib. ii. Epist. 1. ubi et de *Ennio*.

259. *Ennî.*] De eo lib. iv. Od. 8. v. 20. Item locus mox citatis.

260. *In Scenam missus.*] Appositè Marcellus corrigit, *missos*; aliàs quæ syntaxis?

263. *Non quivis videt, &c.*] Prolepsis, ad quam mox respondet, *idcircone vager, &c.* Apage versiculum

Nec tantà in metris venid conceditur uti, quæp venit Horatii affert Servius ad 5. *Æneid.* et collocat aliqui ante istum, *Non quivis videt, &c.*

264. *Et data Romanis, &c.*] Vide lib. i. Sat. 4. et 10. lib. ii. Epist. 1.

265. *Scribamque licenter.*] Nullà habitâ ratione pedum et legis metricæ; an Latinorum negligentiam imitator potius quàm exactam rationem Græcorum?

266. *Intra spem veniæ.*] Precisâ spe omni veniæ: quâ si mihi blandirer, oscitanter scriberem nec mihi satis caverem. Sunt qui emendârunt, *extra*. Sed veteres codices reluctantur. Vide A. Gell. lib. xii. cap. 13. *Extra spem veniæ* est, qui scit nullam fore veniam. *Intra spem veniæ* cautus et tutus est, qui licèt veni-um speret, recti amans sibi cavet tamen; et peccare non vult. Hæc ego.

267. *Vitavi denique culpam, &c.*] Quod si versus Iambicos diligenter condam, nec hoc satis ad laudem. Plaut. Trinum. Scén. ult.

Si qui micum erga bene feci, aut consului fideliter;

Non videor meruisse laudem; culpâ cartuisse arbitror.

Qui erratum vitat, quod debet, non idè laudem meretur; sed qui ingeniosè, rectè, artificiosè scribit, is laudatur.

270. *Plautinos et numeros et sales.*] Donatus in Plauto notat et carpit numeros inconditos et peregrinos, item sales frigidulos interdum atque etiam scurriles, &c. S. Hieronymus Apolog. in Ruffin. *Plautinum salem* dicit, pro scurrili. Laudant tamen Cicero Offic. 1. Macrobi. Saturnal. lib. ii. cap. 1. Gell. lib. iii. cap. 3. Vide lib. ii. Epist. 1. v. 58. Item. v. 170.

274. *Digitis et aure.*] Versuum dimensionem digitis faciunt parùm exercitati, aurium verò iudicium adhibent peritiores.

275. *Tragicæ genus invenisse.*] Libet altiùs repetere originem Tragediæ ac Dramatum. Bacchus Icarium docuerat plantare vites. Hic in Attico agro hircum vineas depopulantem Baccho mactavit, convocatis ad sacrificium vicinis, qui choreis et cantilenis Dei lætitiæ datoris vindictam celebrârunt. Religiosè illud etiam quotannis vendemiarum tempore fieri placuit tum in pagis, tum subinde in urbibus. Mox cæperunt scribere certatim poëtæ *τῆς ἱεροδίας*, id est, carmen hirci, vel de hircò: quod à choro decantatum. Illis carminibus Baccho sacris inserta, addita, substituta quædam alia fuerunt, atque etiam dialogi inter duos aut plures. Hincque natum drama cum Comicum, tum Tragicum, tum Satyricum. Quod ad inventorem spectat, certè ante Thespim fuerunt Dramatici rudiores quidem: ac ille nominatur auctor, quoniam unum actorem induxit; qui dum chorus Bacchi laudes canens

et carpentis circumtulisse carmina, quæ cantarent agereuteque vultum *habentes* fæce oblitum. Post eum Æschylus inventor larvæ et stolæ decoræ theatrum parvo tabulato extruxit, atque instituit loqui magnificè et incedere cothurno. His successit vetus Comœdia magnâ cum laude; sed libertas evasit in crinien et audaciam lege coercendam; lex data est: et chorus ignominiose tacuit, ademptâ potestate maledicendi.

Dicitur, et plaustis vexisse poëinata Thespis, Quæ canerent agerentq; peruncti fæcibus ora. [897]
 Post hunc personæ pallæque repertor honestæ Æschylus, et modicis instravit pulpita tignis, Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno. 280
 Successit vetus his Comœdia, non sine multâ Laude; sed in vitium libertas excidit, et vim Dignam lege regi: lex est accepta: chorusque [898]
 Turpiter obticuit, sublato jure nocendi. Nil intentatum nostri liquère poëtæ, 285
 Nec minimum meruère decus, vestigia Græca

Nostri poëtæ nihil non tentârunt; neque laudem exiguum abstulerunt, qui relictis Græcorum argumentis

ANNOTATIONES.

paululum interquiesceret, herois aut summi cuiuspiam viri insigne aliquid facinus carmine celebrabat. Alia insuper ornamenta subjunxit, quibus Tragœdia illustrata est.

276. *Dicitur.*] Scilicet res non extra controversiam est. Scalig. Poët. lib. i. cap. 6. sic habet: *Qui primus Tragœdiam dederit, haud ita pro comperlo habetur. Satis constat illam, à Thespi nûdiorem factam, qui pensiles scenas in plaustris circumegit: addiditque nudis oribus jâcem pro persona.*

Plaustis vexisse poëmata.] Circa vicos Thespis aliique plaustis vectin obivum quemque scommata jactabant et salsa convicia. Plutarch. in Solone. Hinc Proverb. E plaustro loqui.

Thespis.] Atheniensis ille poëta Solonis tempore floruit ante Æschylum plus sexaginta, ante Sophoclem octoginta circiter annis. Thespis Protagonistam seu histrionem induxit cum Coryphæo, aut alio quopiam è Choro loquentem. Æschylus deinde alterum seu Deuteronistam addidit. Denique Sophocles tertio sive Tritagonista adjuncto Tragœdiam perfecit.

277. *Peruncti fæcibus ora.*] Ideò Thespis aliique vultu cerusâ, vel minio, vel fæce peruncto diceriis obvios quosque incessebant, ut initarentur Silenum rubicundum, Satyrosque dicaces Bacchi socios et ministros. Illos Aristophanes *περυσδαίμονας* vocabat. Gall. *Diabes barbouilles de lie.* Angl. MERRY ANDREWS BEDAUBED WITH LEES. Vini an olci fæcibus tingerent se histriones, disceptant fatali more suo Grammatici, et nugas nugis addunt, inquit Scaliger paulò ante citatus.

278. *Personæ.*] Ne agnoscerentur histriones.

Pallæ.] Quæ ad pedes imos usque demissa, et Latina dicebatur, ad discrimen pallæ Gallicæ, quæ brevior.

279. *Æschylus.*] Domi nobilis Poëta iste non militando magis, quàm scribendo acer et audax fuit. In Marathonîâ pugnâ non ultimam laudem tulit: adeò bibax, ut Sophocles ei objiceret, non ipsum, sed vinum tragœdiarum ejus esse auctorem. Has dum scriberet

ταυρῶν ἐλάσσει, inquit Aristophanes, *ταυροφουρέντι* similem aspectum habebat. Non ergo sit incredibile quod narrat ejus Eumenidum terribili spectaculo exauimatos esse pueros aliquot, percultas autem prægnantes fæminas ad partum adactas. Ab Æschylo compositos nonaginta fabulas tradunt, quarum ad nos vix septem pervenerunt. Denique casu testudinis eliso capite extinctum referunt.

280. *Cothurno.*] Eminentiori calceo Tragicis proprio.

281. *Vetus Comœdia.*] Hæc à novâ differbat in omnibus, tempore, argumento, apparatu, metro: ut ait Cruq. Vetus, tempore belli fuit Peloponnesiaci: nova, post extinctam populi libertatem, jam rerum potentibus Philippo et Alexandro. In veteri, Duces, Magistratus, Philosophi, Dii ipsi proscindebantur. Patet ex Aristophane, item ex Eupolide. In novâ, suat amores adolescentum, servorum fraudes, &c. vetus assurgit ad tragicum stylum: nova popularis est. In veteri omnia metrorum genera admittebantur: in novâ solum ferè Iambicum. In veteri mirus apparatus et luxus: in novâ propè nullus, ablato etiam Choro. In veteri personæ ad vivum effingebantur, ut agnoscerentur facilè; nova nihil tale habebat.

282. *Vim Dignam lege regi.*] Nec enim ulli parcebat; honestique viri, perinde ut alii, diceriis et convitiis nominatim proscindebantur.